
 

 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 

 

 

 

 

 

BIORREACTOR DE LECHO MÓVIL CON BIOFILM (MBBR) A ESCALA DE 

LABORATORIO, PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES DE CAJABAMBA, CAJAMARCA 

TESIS  

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE  

INGENIERO AMBIENTAL 

PRESENTADO POR LA BACHILLER  

YOLA MAGALI QUIROZ ATALAYA 

ASESOR  

Ing. M Cs. GIOVANA ERNESTINA CHÁVEZ HORNA 

CELENDÍN – PERÚ 

2025

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 







 
 

ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPYRIGHT © 2025 by 

YOLA MAGALI QUIROZ ATALAYA 

Todos los derechos reservados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

iii 
 

 

[...]
circulación de agua y la eficiencia del sistema de aireación (Riancho López, 2018, p. 17). 

Carga de área superficial (SALR). Expresada en g/m²·día, indica la cantidad de materia 

orgánica, como la DBO, que debe ser removida por unidad de superficie activa de los biocarriers. 

Los gramos por día (g/d) se refieren a la carga orgánica a tratar, mientras que los metros 

cuadrados (m²) representan el área superficial disponible en los biocarriers para el tratamiento. 

Este parámetro es clave para dimensionar el reactor y garantizar la eficiencia del biofilm en la 

remoción de la materia orgánica (Sanabria y Pacheco, 2019, p. 41). 



19 
 

 

 

Condiciones de operación  

Huaynacho y Larico (2021) señalaron que las condiciones de operación juegan un papel 

determinante en la formación y estabilidad de la biopelícula en los reactores de lecho móvil. 

Entre los factores mencionados se incluyen: 

Disponibilidad de nutrientes. La disponibilidad de nutrientes como carbono, nitrógeno 

y fósforo es esencial para el crecimiento y la actividad de los microorganismos en la biopelícula; 

una adecuada proporción de estos nutrientes asegura una biodegradación eficiente de los 

contaminantes, deficiencias o excesos pueden limitar el rendimiento del reactor o provocar 

desequilibrios en la comunidad microbiana (Revilla Salas, 2017, p. 7). 

Potencial de hidrógeno (pH). El pH del medio afecta directamente la actividad 

enzimática y la estructura de las células microbianas. La mayoría de los procesos biológicos en 

MBBR funcionan de manera óptima en un rango de pH entre 6.5 y 8.5. Valores fuera de este 

rango pueden inhibir el crecimiento microbiano y reducir la eficiencia de eliminación de 

contaminantes (Spellman, 2020, p. 10). 

Temperatura. La temperatura es un factor esencial en el tratamiento de aguas residuales, 

ya que afecta directamente a diversos procesos biológicos. También es un regulador clave de la 

actividad bacteriana, cuyo rendimiento óptimo se encuentra entre los 25 °C y 35 °C. A 

temperaturas cercanas a 50 °C, los procesos mesófilos de digestión aerobia y la nitrificación 

bacteriana se interrumpen, mientras que, por debajo de 5 °C, se observa una inhibición 

significativa de la actividad microbiana (Delgadillo et al., 2010, p. 53). 

Velocidad de flujo y turbulencia. Son parámetros fundamentales en el funcionamiento 

de un reactor MBBR, ya que regulan el contacto entre los portadores y el agua residual. Un flujo 



20 
 

 

 

adecuado asegura la exposición del biofilm a los contaminantes, mientras que la turbulencia 

mantiene los portadores en suspensión, favoreciendo la oxigenación y distribución de nutrientes. 

No obstante, una turbulencia excesiva puede dañar el biofilm, comprometiendo su eficiencia, por 

lo que es esencial mantener un equilibrio preciso en estos factores (Velasco Garduño, 2020, p. 

28). 

Hidrodinámica del sistema. Comportamiento del flujo de agua y su impacto en el 

movimiento de los portadores, donde se desarrolla el biofilm. Un flujo adecuado garantiza que 

los portadores permanezcan en suspensión, facilitando la distribución uniforme de oxígeno y 

nutrientes en el reactor, lo que maximiza la actividad biológica. Además, previene la 

sedimentación de los portadores y evita la formación de zonas de baja eficiencia. Factores como 

la velocidad del flujo de entrada y el diseño del reactor son determinantes para mantener una 

hidrodinámica óptima que favorezca un contacto continuo entre el biofilm y los contaminantes, 

mejorando la eficiencia del tratamiento (García Gonzáles, 2018, pp. 33-35). 

Carga orgánica soluble aplicada. Cantidad diaria de DQO soluble biodegradable que se 

suministra por unidad de superficie de biopelícula en un reactor MBBR (g DQO/m²·día). Este 

parámetro influye directamente en la composición y diversidad microbiana del biofilm, así como 

en la eficiencia del proceso de hidrólisis de la DQO particulada de degradación lenta, 

impactando el rendimiento general del sistema (Revilla Salas, 2017, p. 28). 

Oxígeno disuelto. La concentración de oxígeno disuelto en el reactor debe mantenerse 

por encima de 2 g/m³ para asegurar una eliminación eficiente de la DQO. Cuando el nivel de 

oxígeno disminuye de 2 a 1 g/m³, la eficiencia de remoción de DQO se reduce en un 13 %, lo 

que sugiere que la concentración de oxígeno actúa como un factor limitante. No obstante, un 

incremento de 2 a 6 g/m³ solo mejora la eficiencia de eliminación de DQO en un 5,8 %, lo que 



21 
 

 

 

indica que, más allá de cierto umbral, el aumento de oxígeno tiene un efecto limitado en la 

mejora del proceso (Revilla Salas, 2017, p. 28). 

Eficiencias de remoción  

Se caracteriza por su alta eficiencia en la eliminación de materia orgánica y nutrientes, 

lograda mediante la optimización del contacto entre el biofilm en los portadores y el efluente. 

Esta tecnología promueve una actividad biológica efectiva y una remoción destacada de DQO. 

Además, su diseño permite una operación estable y resistente a variaciones en la carga 

contaminante, superando las limitaciones de sistemas tradicionales en cuanto a flujo y 

concentración de contaminantes (Huartos Toro, 2018, p. 37). 

Tabla 3  

Eficiencias promedio de un sistema MBBR 

Parámetro Porcentaje de remoción (%) 

Demanda bioquímica de oxígeno 92 

Demanda química de oxígeno 96 

Sólidos suspendidos totales 95 

Fuente: (Huartos Toro, 2018, p. 37). 

2.2.4. Carga orgánica (L) 

La carga orgánica en un sistema de tratamiento de aguas residuales se define como la 

cantidad de materia orgánica que ingresa al sistema por unidad de volumen y tiempo. Esta carga 

se expresa generalmente en términos de la demanda química de oxígeno (DQO) o la demanda 

biológica de oxígeno (DBO₅), ya sea en kg DQO/d o kg DBO₅/d. Un aumento en la carga 

orgánica incrementa la proporción de alimento disponible para los microorganismos presentes en 

el reactor, lo que estimula su crecimiento y actividad metabólica, dado que estos 



22 
 

 

 

microorganismos utilizan el sustrato orgánico como fuente de energía y carbono. Sin embargo, 

cuando la carga orgánica es elevada, la eficiencia del tratamiento dependerá de otros factores 

operacionales como el nivel de oxígeno disuelto, la capacidad de aireación y la composición del 

sustrato. Si alguno de estos factores se vuelve limitante, podría comprometerse la capacidad del 

sistema para degradar eficientemente la materia orgánica, afectando la calidad del efluente 

tratado. Por lo tanto, un manejo adecuado de la carga orgánica es fundamental para optimizar el 

rendimiento del sistema y asegurar que el proceso biológico opere dentro de parámetros 

controlados para maximizar la remoción de contaminantes (Reyes y Reyes, 2009, p. 102). 

𝐿 = 𝑄 ∗ 𝐶𝐶 

Donde:  

L: carga orgánica  

Q: caudal  

CC: concentración  

2.2.5. Planta de tratamiento de aguas residuales N° 1 “Lanla” de Cajabamba-Cajamarca 

La planta de tratamiento de aguas residuales N° 1 "Lanla" de Cajabamba, Cajamarca, 

trata el 68% de las aguas residuales generadas por aproximadamente 17,750 usuarios, con un 

caudal de ingreso de 48.142 L/s. La planta cuenta con diversas unidades de tratamiento, cada una 

diseñada para purificar y acondicionar el agua residual antes de su descarga final, desempeñando 

funciones específicas en el proceso de tratamiento. 

a. Tubería de ingreso. Es de PVC para desagüe, con un diámetro de 25 cm  



23 
 

 

 

b. Recamara de rejas. El agua ingresante se somete primero a una recamara de rejas La 

recámara de la reja tiene una altura total de 50 cm y una longitud de 4.35 m. El ancho de 

la sección de la reja es de 30 cm. La criba está compuesta por platinas de acero 

inoxidable de 35 x 6 mm en su sección transversal, con un espaciamiento de 2.5 cm entre 

cada platina, inclinadas a 45° respecto a la horizontal. El bypass comienza antes de la reja 

y termina aguas abajo de la misma, con un ancho de 25 cm, una altura de 52 cm y una 

longitud de 3.17 m. Además, la recámara de la reja fina presenta una pendiente de 4.6 por 

mil). Cuya función es retener partículas sólidas de mayor tamaño, como residuos y 

objetos grandes, evitando que obstruyan o dañen las etapas posteriores del tratamiento. 

c. Medidor del caudal. El medidor de caudal modelo Palmer-Bowlus cuenta con un canal 

de régimen crítico de 0.25 m de ancho, una garganta de 0.125 m, 17 cm de longitud y una 

altura de 67 cm. 

d. Conducción y distribución del agua residual. La tubería de conducción, fabricada en 

HDPE, tiene un diámetro de 25 cm y una pendiente de 2.5‰, conectada mediante bridas 

en cada cambio de dirección. Después de que el agua residual cribada llega al distribuidor 

de caudal, se divide en dos tuberías de HDPE, cada una con un diámetro de 25 cm y una 

pendiente de 2.5 por mil, dirigiéndose individualmente a cada uno de los tanques Imhoff. 

e. Tanque Imhoff con sedimentadores primarios. La PTAR N°01 está equipada con dos 

tanques Imhoff operativos. Cada sedimentador de estos tanques tiene un tiempo de 

retención de 2.5 horas, lo que asegura una sedimentación adecuada. Cada tanque Imhoff 

cuenta con dos sedimentadores y dos cámaras de digestión. Las dimensiones de cada 

tanque son de 18 m de longitud y 5.75 m de ancho, y cada uno tiene una salida de 25 cm 

de diámetro. En promedio, se retiran 0.2 m³ de lodo por mes de cada tanque Imhoff. 



24 
 

 

 

f. Filtros percoladores. Cada uno de los dos filtros percoladores está equipado con un 

molinete hidráulico o distribuidor de agua, alimentado por una tubería de 20 cm de 

diámetro. Cada molinete cuenta con dos brazos de distribución, cada uno con un diámetro 

de 10 cm. Los filtros percoladores tienen un diámetro de 19 m, y el material filtrante en la 

capa superior presenta un tamaño de partículas entre 20 mm y 30 mm. No se ha detectado 

desbordes de agua cruda, filtraciones ni grietas en la estructura. 

g. Sedimentadores secundarios o Tanques Dortmund. Los dos sedimentadores 

secundarios presentan un diámetro superior de 5.7 m y una profundidad total de 4.55 m 

cada uno. Después del tratamiento, las aguas residuales tratadas fluyen hacia el tanque de 

contacto de cloro, donde se lleva a cabo la desinfección final. El lodo generado en los 

sedimentadores se acumula en una tolva y es removido por gravedad hacia la cisterna de 

la estación de bombeo de lodos, no se ha observado ningún desbordamiento de agua 

cruda en el sistema, lo que indica un funcionamiento adecuado. 

h. Desinfección. El tanque de desinfección está dividido en tres compartimientos 

longitudinales. Sus dimensiones son 3.5 m de largo y 2.10 m de ancho. Actualmente, el 

tanque de contacto de cloro no está operativo, dado que la PTAR N°01 no ha utilizado 

cloro desde su puesta en funcionamiento. 

i. Lechos de Secado: Se dispone de seis ambientes de lechos de secado, cada uno con 

dimensiones de 18.5 m de largo y 9.5 m de ancho. En promedio, de cada ambiente se 

retiran 2.5 toneladas de abono seco mensualmente. Estos lechos cuentan con una 

geomembrana que evita la contaminación del suelo y se cubren con una capa de arena de 

40 centímetros de espesor. Además, presentan dos capas de grava de diferente tamaño y 

finalizan con una cama de tuberías ahuecadas de 6 pulgadas. Aquí, los lodos se 



25 
 

 

 

deshidratan mediante la evaporación natural, y el líquido resultante retorna a los 

sedimentadores secundarios para un tratamiento adicional. 

j. Canal de recolección y disposición Final: Finalmente, el agua tratada es conducida en 

una tubería hacia el río Lanla, está tubería fabricada en PVC, tiene un diámetro de 25 cm 

y presenta una pendiente de 2.5 por mil. 

Figura 2  

Planta de tratamiento de aguas residuales de Cajabamba-Cajamarca 

 

      Fuente: (Núñez, 2019, p. 38) 

2.3. Definición de Términos Básicos 

2.3.1. Reactor MBBR 

Tecnología de tratamiento de aguas residuales que utiliza un medio de soporte 

suspendido en un tanque para fomentar la colonización de microorganismos beneficiosos que 

degradan los contaminantes presentes en el agua. 

 



26 
 

 

 

2.3.2. Biocarriers  

Soportes bioactivos a los que se adhieren los microorganismos. Estos soportes son 

principalmente plásticos, diseñados específicamente para mantenerse en suspensión y moverse 

continuamente dentro del volumen del reactor. 

2.3.3. Biofilm  

Comunidad de microorganismos adheridos a una superficie, que trabajan conjuntamente 

para degradar contaminantes en el tratamiento de aguas residuales. 

2.3.4. Optimización 

Mejorar de manera sistemática parámetros operativos y diseño para lograr un rendimiento 

óptimo en la eliminación de contaminantes y eficiencia general. 

2.3.5. Remoción de carga orgánica  

Reducción o eliminación de materia orgánica presente en aguas u otros medios, mediante 

procesos de degradación biológica u otras técnicas, con el objetivo de mejorar la calidad 

ambiental. 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 

CAPÍTULO III 

 

 

MATERIALES Y MÉTODOS 

 

 

3.1.  Localización de la Investigación  

La investigación se desarrolló en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales N° 1 

“Lanla” de Cajabamba, provincia de Cajabamba en la región de Cajamarca, donde se realizó las 

observaciones, mediciones y análisis para comprender y mejorar el proceso de tratamiento de 

aguas residuales en esta instalación, permitiendo optimizar y proponer soluciones para la 

eficiencia y efectividad del tratamiento de aguas residuales. 

Coordenadas UTM: 

Norte: 9155700.78, Este: 824732.09 

Altitud: 2530 m s. n. m 

La ubicación de la investigación presenta una temperatura, con mínimas de 7°C y 

máximas de 17°C, debido a los cambios climáticos estacionales a lo largo del año (Núñez 

Figueroa, 2019)



28 
 

 

 

Figura 3  

Ubicación de la investigación  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

3.2. Materiales Experimentales 

- Efluente de la planta de tratamiento de aguas residuales de Cajabamba-Cajamarca 

3.2.1. Materiales  

- Fichas de registro de campo 

- Cinta adhesiva  

- Silicona  

- Kit de muestreo (envases de vidrio y plástico) 

- Mascarillas y Guantes quirúrgicos 

- Tubos de PVC ½ pulgada 

- Codos de PVC de 90º de ½ pulgada 

- Tee de PVC de ½ de pulgadas   

- Adaptador macho y hembra de PVC de ½ pulgada  

- Llaves de paso de PVC de ½ pulgada 

- Controlador de flujo de aire de 10 salidas  

- Piedra difusora 

- Biocarriers 

- Mangueras de cristal  

- Reactor de vidrio   

3.2.2. Equipos  

- Electrobomba centrifuga Munich ¼ HP 

- Multiparámetro HANNA HI 9811-5 

- Cámara fotográfica Canon EOS T100 

- Cronometro Casio Hs-80tw 



30 
 

 

 

3.3. Procedimiento 

3.3.1. Instalación de los reactores MBBR 

- Se instalaron dos reactores MBBR con fiofilm, fabricados en vidrio macizo; a los cuales 

se les incorporo 50 % de biocarriers como medio de soporte, Vela et al., (2023) corroboró 

la eficacia de este porcentaje, destacando que es óptimo para el proceso. 

- Las dimensiones se calcularon en función al caudal de trabajo elegido (Q=40 L/día)  

Q=V/T 

V=Q*T 

Tabla 4  

Volumen en función al tiempo de retención hidráulica (TRH) 

TRH 

(horas) 

Volumen efectivo del 

reactor (sin biocarriers) (L) 

Volumen total 

(L) 

10 17 34 

17 28 56 

 

- Los TRH escogidos (10 y 17 h) se sustentan en investigaciones previas; Parra (2006) 

demostró que tiempos inferiores a un día producen mejores resultados, mientras que 

Villamar (2009) reportó eficiencias superiores al 90 % con TRH de 17 y 10 horas. 

- La relación de largo a ancho del reactor se mantuvo por debajo de 1.5:1 para evitar una 

distribución inadecuada de los biocarriers. Asimismo, la altura del reactor se ajustó en 

función de su longitud, ya que un mayor alargamiento favorece la eficiencia en la 

transferencia de oxígeno (Gonzales, 2020). 

Tabla 5  

Dimensiones del reactor MBBR, para cumplir con el volumen  

Volumen (L) Largo (m) Ancho (m) Altura (m) 

34 0.37 0.25 0.368 